

# Udenrigsministeriet

Folketingets Forsvarsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2021 – 17182	SP	19. maj 2021

## **FOU B 297 – svar på spørgsmål 5 fra Eva Flyvholm (EL) stillet den 11. maj 2021 til udenrigsministeren.**

### Spørgsmål

En stor samling af civilsamfundsorganisationer i Sahel har lavet et samlet udspil, der efterlyser, at det centrale i de militære operationer burde være beskyttelse af civile, hvilket imidlertid ikke er tilfældet i Barkhane, så hvordan ser regeringen på det? Jf. "The Sahel: What Needs to Change - Towards a new people-centred approach - Recommendations by the People's Coalition for the Sahel - April 2021" på <https://www.sahelpeoplescoalition.org/report-sahel-what-must-change>

### Svar

Civilbefolkningerne i Sahel er ulykkeligvis i betydeligt omfang ofre for overgreb udført af terrorgrupper, lokale væbnede militser og desværre også fra de nationale forsvars- og sikkerhedsstyrker. De mange overgreb er med til at forstærke ustabiliteten og de voldelige konflikter i området. I koordination med Sahellandene og de internationale partnere har Danmark derfor fokus på beskyttelse af civile bl.a. i en række konkrete engagementer og støtte til FN.

I forhold til truslen fra terrorgrupperne vil regeringen med bidrag til Task Force Takuba sætte markant ind med støtte til maliske styrkers bekæmpelse af terrorgrupper. I forhold til de lokale væbnede militser vil regeringen i 2022 genudsende et transportflybidrag til MINUSMA. Det samlede danske bidrag har bl.a. til formål at reducere volden fra de lokale væbnede militser ved at støtte implementeringen af fredsaftalen fra 2015, støtte stabilisering og genetablering af myndighedsudøvelse samt beskytte civilbefolkningen.

I forhold til overgreb begået af de nationale forsvars- og sikkerhedsstyrker er det selvfølgelig helt uacceptabelt, og noget regeringen vil have stort fokus på i forbindelse med udsendelsen af militære bidrag under B297. Her vil Task Force Takuba gennem baggrundskontrol af partnerenhederne forsøge at sikre, at de lokale partnerenheder ikke har været involveret i menneskerettighedskrænkelser. Samtidig er den grundlæggende præmis for operationen, at de internationale styrker og lokale partnerenheder overholder menneskerettigheder og den humanitære folkeret, som bl.a. afspejlet i de fransk-forhandlede statusaftaler. Det vil være et stort fokus fra dansk side. Endvidere har Danmarks civile engagement i Sahelregionen fokus på at styrke respekten for menneskerettighederne hos bl.a. sikkerhedsstyrkerne.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod